
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� � � �
�
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � � �� ��	���� �� �
��

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Apostilamento do Contrato
180021/046/2021.
PA R T E S : FUNARJ e a empresa DE SÁ CONSTRUÇÕES E SERVI-
ÇOS LTDA
OBJETO: O valor mensal do Contrato nº 180021/046/2021 fica rea-
justado em R$ 18.929,10 (dezoito mil novecentos e vinte e nove reais
e dez centavos), passando a ser de R$ 216.543,56 (duzentos e de-
zesseis mil quinhentos e quarenta e três reais e cinquenta e seis cen-
tavos) mensais.
VALOR: R$ 7.837.784,44 (sete milhões, oitocentos e trinta e sete mil
setecentos e oitenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos).
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2024.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-180002/000175/2021.

Id: 2598065

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : TPUT nº 180022/058/2024.
PA R T E S : FUNARJ e ESTÊVÃO FREITAS MENDONÇA.
O B J E TO : Permissão de Uso a utilização, a título precário, do TEA-
TRO ARMANDO GONZAGA, sendo destinado, exclusivamente, para
realização do espetáculo "MPB - AMOR, GUERRA E PAZ", em
16/11/2024, sábado, às 19h00.
DATA DA ASSINATURA: 01/10/2024.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-180002/001802/2024.

Id: 2598075

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato de prestação de serviço
nº180021/276/2024. PA R T E S : FUNARJ e EMPRESRÁRIO INDIVI-
DUAL 50.179.930/0001-22 GABRIEL TAUK CAVALCANTE DE SOU-
ZA. O B J E TO : A prestação de serviços de apresentação de show ar-
tístico musical pelo grupo musical TRIBO DE GONZAGA, para uma
apresentação musical no projeto "GIRO CULTURAL", no Município de
Petrópolis em 11/10/2024. PRAZO: 60 (sessenta) dias, devendo ser
observada a sua divulgação no Portal Nacional de Contratações Pú-
blicas. DATA DA ASSINATURA: 12/09/2024. VALOR: R$ 6.000,00
(seis mil reais). NOTA DE EMPENHO: 2024NE01170. FUNDAMEN-
TO : Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. PROCESSO Nº SEI
180002/001879/2024.

Id: 2598197

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo ao Contrato nº 180021/130/2023.
PA R T E S : FUNARJ e a empresa ATAC ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM
AR CONDICIONADO LTDA - EPP.
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a alteração quan-
titativa do contrato nº 180021/130/2023, relativo à execução de obra
pública e reforma no Teatro Armando Gonzaga - TAG, com fundamen-
to no art. 65, I, 'b', e §1º, da Lei nº 8.666/93.
VA L O R : R$ 391.959,02 (trezentos e noventa e um mil, novecentos e
cinquenta e nove reais e dois centavos), 2024NE00142.
DATA DA ASSINATURA: 01/10/2024.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-180002/001589/2023.

Id: 2598061

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 02/10/2024

PAGINA 41 - 2ª COLUNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº SEI-180002/000723/2023.

Onde se lê: ... INSTRUMENTO: I TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO
E DE RERRATIFICAÇÃO AO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO E
REPRODUÇÃO DE IMAGEM Nº 18/010/2023 ...

Leia-se: ... INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO E DE
RERRATIFICAÇÃO AO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO E RE-
PRODUÇÃO DE IMAGEM Nº 18/010/2023 ...

Id: 2598155

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 012/2023.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas -
SEIOP e a Empresa Statled Brasil Construtora e Participações S.A.
O B J E TO : A Prorrogação de Prazo de vigência do Contrato nº
012/2023, relativo à “Contratação de serviço comum de engenharia
para Recuperação de Pavimentação Asfáltica e Sinalização, em várias
Ruas do Município de Volta Redonda/RJ - Lote 02”.
DATA DE ASSINATURA: 26/09/2024.
PRAZO: 90 (Noventa) dias, a contar de 27 de setembro de 2024.
VALOR DO TERMO ADITIVO: A prorrogação do prazo não resultará
na alteração do valor do pagamento à CONTRATADA
F U N D A M E N TO : No art. 57 § 1º, inciso I da Lei nº 8.666, de 1993,
para melhor adequação às finalidades de interesse público.
PROCESSO Nº SEI-330018/001392/2022.

Id: 2598320

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 2º Termo Aditivo a Alteração Quantitativa e Qualita-
tiva, Retificação e Ratificação, com Decréscimo de Valor ao Contrato
nº 006/2023.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas -
SEIOP e a Empresa Construsan Serviços Industriais Ltda.
O B J E TO : A Alteração Quantitativa e Qualitativa do Contrato nº
006/2023, relativo à “Execução de Obra pública, com vistas à Pavi-
mentação e recapeamento nos Bairros de Niterói e do Aeroporto, com
Elaboração do Projeto Executivo, no Município de Itaperuna/RJ”
DATA DE ASSINATURA: 26/09/2024.
VALOR DO TERMO ADITIVO: Dá-se ao termo aditivo o valor A ME-
NOR de R$ 39.327,52 (Trinta e nove mil, trezentos e vinte e sete
reais e cinquenta e dois centavos).
F U N D A M E N TO : no art. 58, incisoI c/c art. 65, inciso I, alíneas “a” e
“b” e seu § 1º, da Lei Federal nº 8.666, de 1993, para melhor ade-
quação às finalidades de interesse público.
PROCESSO Nº SEI-330018/000265/2023.

Id: 2598227

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 048/2022.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas -
SEIOP e a Empresa Construtora Lytorânea S/A - Em Recuperação
Judicial.
O B J E TO : A Prorrogação de Prazo de vigência do Contrato nº
048/2022, relativo à “Elaboração do Projeto Executivo e Obra de Ca-
nalização do Canal do LeitãoAsfáltica no Trecho de 1,70 KM da Es-
trad, no Município de Mangaratiba/RJ”.
DATA DE ASSINATURA: 20/09/2024.
PRAZO: 270 (duzentos e setenta) dias, a contar de 22 de setembro
de 2024.
VALOR DO TERMO ADITIVO: A prorrogação do prazo não resultará
na alteração do valor do pagamento à contratada.
F U N D A M E N TO : no art. 191, parágrafo único Lei nº 14.133/2021 e no
art. 57 § 1º, inciso I da Lei nº 8.666, de 1993 e suas alterações.
PROCESSO Nº SEI-170026/000318/2022.

Id: 2598322

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*I N S T R U M E N TO : 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 019/2022.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas -
SEIOP e a Empresa Cmax Empreendimentos Concreto e Construção
Ltda.
O B J E TO : A Prorrogação de Prazo de vigência do Contrato nº
019/2022, relativo à “Execução de Obra pública, com vias à implan-
tação da Drenagem e Pavimentação de diversos logradouros no Bair-
ro Nova Belém, com Elaboração do Projeto Executivo, no Município
de Japeri/RJ”
DATA DE ASSINATURA: 27/08/2024.
PRAZO: 90 (noventa) dias, a contar de 29 de agosto de 2024.
VALOR DO TERMO ADITIVO: A prorrogação do prazo não resultará
na alteração do valor do pagamento à contratada.
F U N D A M E N TO : no art. 191, parágrafo único Lei nº 14.133/2021 e no
art. 57 § 1º, inciso II da Lei nº 8.666, de 1993 e suas alterações.
PROCESSO Nº SEI-330018/000567/2021.
*Omitido no D.O. de 11/09/2024.

Id: 2598323

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*I N S T R U M E N TO : 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2022.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas -
SEIOP e a Empresa Construtora Metropolitana S.A.
O B J E TO : A Prorrogação de Prazo de vigência do Contrato nº
002/2022, relativo à “Execução de Obra pública, com vistas à Pavi-
mentação, Sinalização, Calçamento, Ciclovias, Viaduto e Iluminação
pública - Demob I - no Município de Volta Redonda/RJ”.
DATA DE ASSINATURA: 29/08/2024.
PRAZO: 270 (duzentos e setenta) dias, a contar de 30 de agosto de
2024.
VALOR DO TERMO ADITIVO: A prorrogação do prazo não resultará
na alteração do valor do pagamento à contratada.
F U N D A M E N TO : No art. 191, parágrafo único Lei nº 14.133/2021 e no
art. 57 § 1º, inciso I e V, da Lei nº 8.666, de 1993 e ainda, prevista
na cláusula terceira do contrato, para melhor adequação às finalida-
des de interesse público.
PROCESSO Nº SEI-330018/000630/2021.
*Omitido no D.O. de 13/09/2024.

Id: 2598321

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTAOD DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 0030/2024.
PA R TES: Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro -
EMOP-RJ e a empresa Tecnocom Empreendimentos e Comércio Lt-
da.
O B J E TO : contratação de empresa especializada no ramo de enge-
nharia, para a execução de reforma geral na edificação que abriga a
15ª Delegacia de Polícia, localizada à Rua Major Rubens Vaz, nº 170,
Gávea, município do Rio de Janeiro, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos.
VA L O R : R$ 1.172.100,00 (um milhão, cento e setenta e dois mil e
cem reais).
PRAZO: 270 (duzentos e setenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 27/09/2024.
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-330003/001151/2024.

Id: 2598103

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 0032/2024.
PA R T E S : Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro -
EMOP-RJ e a empresa VIX Construtora Ltda.
O B J E TO : contratação de empresa especializada no ramo de enge-
nharia, para a execução de reforma e adequação do imóvel, locali-
zado na Rua Maxwell, nº 05, Vila Isabel, no município do Rio de Ja-
neiro, para instalação da sede administrativa da Superintendência de
Desportos do Estado do Rio de Janeiro - SUDERJ, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e
seus anexos.
VA L O R : R$ 1.740.000,00 (um milhão setecentos e quarenta mil
reais).
PRAZO: 300 (trezentos) dias.
DATA DA ASSINATURA: 01/10/2024.
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-330003/001383/2024.

Id: 2598205

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO DA EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - EMOP-RJ, nos termos da Lei
nº 13.303/16, do Regulamento de Licitações e Contratos da EMOP, e
subsidiariamente da Lei nº 14.133 de 01/04/2021, do Decreto Estadual
nº 31.864, de 16/09/2002, torna público e comunica aos interessados
que a sessão para a realização da licitação na modalidade de Pregão
Eletrônico nº 032/2024. Objeto: contratação de empresa especializada
no ramo de engenharia, para a execução dos serviços de reforma ge-
ral no Grêmio Recreativo Escola de Samba Unidos de Vila Isabel, lo-
calizada na Avenida 28 de Setembro nº 104, bairro do Vila Isabel, no
município do Rio de Janeiro, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas neste instrumento e seus anexos. Anteriormente
marcado para dia 03/10/2024 às 15:00 horas, fica adiado SINE DIE.
Processo nº SEI-330003/001931/2024.

Id: 2598293

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO DE PREGÃO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO DA EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - EMOP-RJ, torna público, nos
termos da Lei nº 13.303/16, do Regulamento de Licitações e Contra-
tos da EMOP, e subsidiariamente da Lei nº 14.133/2021, que fará rea-
lizar no Campo de São Cristóvão, 138, São Cristóvão - Rio de Ja-
neiro - RJ, a licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, conforme
abaixo discriminada:

L I C I TA Ç Ã O : Pregão Eletrônico nº 020/2024.
TIPO: Menor Preço Unitário.
O B J E TO : Contratação de empresa especializada no ramo de enge-
nharia, para a execução dos serviços de reforma com modificação e
acréscimo, inclusive remoção e replantio da árvore sagrada no Ter-
reiro de Candomblé Ilé Asé Opó Afonja, localizada à rua Florisbela nº
1029 - Coelho da Rocha, no município do São João do Meriti, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instru-
mento e seus anexos.
DATA/HORA LIMITE PARA CREDENCIAMENTO: Até 17/10/2024, às
23:59 horas.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até 18/10/2024, às 09:00 horas.
INÍCIO DA FASE DE LANCES: 18/10/2024, às 11:00 horas.
ORIGEM DO RECURSO: PT. 53510.151220434.1025; ND 4490; FR
1.501.145.
LOCAL: As propostas comerciais serão recebidas exclusivamente por
meio eletrônico, conforme formulário disponibilizado no endereço ele-
trônico www.licitacoes.caixa.gov.br. Todas as referências a datas e ho-
rários observarão a hora oficial de Brasília/DF.
PROCESSO Nº SEI-330003/001093/2024.

Id: 2598099

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO DE PREGÃO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO DA EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - EMOP-RJ, torna público, nos
termos da Lei nº 13.303/16, do Regulamento de Licitações e Contra-
tos da EMOP, e subsidiariamente da Lei nº 14.133/2021, que fará rea-
lizar no Campo de São Cristóvão, 138, São Cristóvão - Rio de Ja-
neiro - RJ, a licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, conforme
abaixo discriminada:

L I C I TA Ç Ã O : Pregão Eletrônico nº 033/2024.
TIPO: Menor Preço Unitário.
O B J E TO : Contratação de empresa especializada no ramo de enge-
nharia, para a execução dos serviços de reforma e modernização da
emergência do Hospital Central da Policia Militar, localizado na Rua
Estácio de Sá - nº 20 - bairro do Estácio, no município do Rio de
Janeiro/RJ, conforme condições, quantidades e exigências estabeleci-
das neste instrumento e seus anexos.
DATA/HORA LIMITE PARA CREDENCIAMENTO: Até 20/10/2024, às
23:59 horas.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até 21/10/2024, às 09:00 horas.
INÍCIO DA FASE DE LANCES: 21/10/2024 às 11:00 horas.
ORIGEM DO RECURSO: PT. 06.302.0002.2978; ND 4490 FR 230.
LOCAL: As propostas comerciais serão recebidas exclusivamente por
meio eletrônico, conforme formulário disponibilizado no endereço ele-
trônico www.licitacoes.caixa.gov.br. Todas as referências a datas e ho-
rários observarão a hora oficial de Brasília/DF.
PROCESSO Nº SEI-330003/001949/2024.

Id: 2598266

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

*INSTRUMENTO: Contrato de Prestação de Serviços nº 14/2024.
PARTES: DER/RJ e FECHADURA COMBATE COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na
Prestação de Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva de Ca-
tracas de Controle de Acesso com Reposição de Peças. PRAZO: 12
(doze) meses. VA L O R : R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais). DA-
TA DA ASSINATURA: 06/09/2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei
Federal nº 14.133/21, no seu Art. 75, inciso II e no Art. 2 do Decreto
nº 48.820/23, bem como pelos normativos estaduais aplicáveis. PRO-
CESSO Nº SEI-330002/007594/2024.
*Omitido no D.O. de 01/10/2024.

Id: 2598291

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Apostilamento ao Contrato nº 064/2023.
PA R T E S : DER/RJ e a JML CONSULTORIA FINANCEIRA E ENGE-
NHARIA LTDA.
O B J E TO : Reajuste de Preços, relativo aos Cálculos da Planilha de
reajuste da 1ª e 2ª Periodicidade Anual.
VA L O R : R$ 978.769,75 (novecentos e setenta e oito mil, setecentos e
sessenta e nove reais e setenta e cinco centavos).
DATA DA ASSINATURA: 12/09/2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, Parágrafo 8º, da Lei Federal nº
8.666/93, Lei Federal nº 9069/95, Lei Federal nº 10.192/2001 e Lei
Complementar nº 101/2000, Decreto nº 3.149/80 com alterações pos-
teriores, que regulamentou o Título XI da Lei Estadual nº 287/79.
PROCESSO Nº SEI-330002/003156/2024.

Id: 2598258

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

E X T R ATO S DE TERMOS ADITIVOS

I N S T R U M E N TO : II Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Ser-
viços nº 064/2023.
PA R T E S : DER/RJ e a JML CONSULTORIA FINANCEIRA & ENGE-
NHARIA LTDA.
O B J E TO : Prorrogar por 60 (sessenta) dias corridos, a contar de
24/09/2024. Sem alteração do valor contratual.
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.
PROCESSO Nº SEI-330002/012746/2024.

I N S T R U M E N TO : I Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Servi-
ços nº 012/2024.
PA R T E S : DER/RJ e a CONSTRUTORA AVENIDA LTDA.
O B J E TO : Prorrogar por 222 (duzentos e vinte e dois) dias, a contar
de 21/09/2024. Sem acréscimo de valor.
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.
PROCESSO Nº SEI-330002/015592/2024.

Id: 2598256

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : VIII Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Ser-
viços nº 013/2019.
PA R T E S : DER/RJ e a JML CONSULTORIA FINANCEIRA & ENGE-
NHARIA LTDA.
O B J E TO : Prorrogar por 360 (trezentos e sessenta) dias corridos, a
contar de 17/09/2024 - Readequação do Cronograma Físico-Financei-
ro, sem alteração do valor contratual.
VA L O R : R$ 1.840.243,45 (um milhão oitocentos e quarenta mil, du-
zentos e quarenta e três reais e quarenta e cinco centavos).
DATA DA ASSINATURA: 17/09/2024.


		2024-10-03T03:12:56-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




